A tiam promisisse: si modo se dato chirographo vellet ad paucula quædam obligare. Se quidem suggestionis, quam perniciosissimam sciret, eavice non obtemperasse: dæmonem eodem, quo cum venerat vento ac fragore recessisse: prædixisse tamen fore, ut eum aliquando non acceptæ conditionis pœniteret. Quæ cum non procul à Vratislauia pone quendam pagum accidissent, inde se Vratislauiam contulit: vbi breui victus incommodis, die quodam sub vesperam oppidum egressus, seipsum quod fidem dæmoni non dedisset coarguentem, defleuisse animo conditionem, qua exciderat, in quam inciderat, nulla sibi reliqua consilij, auxiliijve spe affulgente. Nox erat intempesta, cum illi se dæmon gygantea mole offert conspicuum, & insultans ait: Nonne vero dixeram futurum, meam. ut opé supplex expeteres? Iure quidem tibi illam, ut indigno, possem quantumuis supplicii denegare: verum ut intelligas, quam tibi ex animo velim bene, en promitto auxilium, parentis gratiam pristinam, veteres delicias, iucunditatis annos solidos numero. xxi. quibus expletis plena mihi sit in corpus animamque tuam potestas: tu vicissim stipulanti sponde, quæ exigo: & nunc imprimis, Deum, Dei que matrem, Cælites omnes, & fidem quam docuere veteres eiura: insuper fidem da, mortalium te nemini hoc pactum manifestaturum, in nullum vnquam tēplum ingressurum, precarium codicem non lecturum, ac demum homines omnes, & eos potissimum, qui te ad pietatem incitare, hortari que voluerint, odio implacabili profecuturum: te vxorem non ducturum, sed concubinis pecunia conductis vsurum.

Cumque

Cumque in tam perniciosam legem consentisset iuuenis, iamque sola superesset syngrapha proprio sanguine describenda: dæmō illi porrectā vltro sinistra tanta vi compressit, vt sanguine è trium digitorum extremitatibus expresso, manum implerit, subministravit etiam scriptioni materiam (nescio quam) pergameno molliorem, sed charta duriolem, & calamum: scribenti que conceptis verbis præiuit, quæ sibi præstari vellet: & quæ se vicissim præstiturum polliceretur. Conscripto traditoque chirographo, miram se dicebat omnis generis instrumentorum harmoniam audiuisset, & ad sonū obdormisse adeo pacato & alto sopore, vt sequenti die, nullo per vias publicas prætereuntium strepitu percepto, in multam lucem sterterit, tandem euigilasse, & ilico patrati facinoris penituisse, profectumque Vratislavia Olomutiū, & inde Viennam, Vienna Grætium, ibi diuertisse ad doctorem Venediger: ab eo se ad Dominū Strasbergum directum & commendatum. Postremo venisse Marpurgum ad doctorem Homelium. ibi exilij pertæsum, se rursum indoluisset, quod pactum cum dæmone initum non custodisset, adfuisse sibi noctu denuo in lecto iacenti dæmonem, ac de pacto renouando in hunc modum actum esse, vt nimirum proprio sanguine nouum dæmoni chirographum conscriberet, ac in templo quodam nuper diruto, non procul Marpurgo, noctu deponeret. Post paucos dies iterum se facinus damnaſe, manus sibi violentas desperatione actum inferre voluisse: tandem suasu cuiusdam venire Grætium, vt quæret remedium, statuisse. Pridie tamen quam Marpurgo discederet noctu adfuit dæmon, & certum hic Græti, prope Carlauu tuguriolum descripsit,

A in quo 30. Martij comparet: fore, vt tum fiat voti compos, & pristino statui ex pactis restituatur: caueret interim etiam atque etiam ne Iesuitas adiret vnquam, alioquin grauissimas eum pœnas daturum.

B Hæc omnia nostro iuuenis eo ipso narrabat die, quem illi dæmon præfixerat, ad suum in illo tuguriolo congressum: & quamuis illo die à tali congressu fuerit à nostro deterritus, nihilominus postridie (quæ fuit die Veneris sancto) post meridiem, nemine consulto, assignatum sibi à dæmone locum infelix adiit. Adest dæmon, exprobrat perfidiam, quod contra suum præceptum nebulonibus Iesuitis adfuisse, petit tertio renouari pactum hac ratione, vt medium sinistrae manus digitum in pignus ei offerat. deinde recensitis ab adolescentia peccatis, ostendit animæ salutem esse desperatam: allegatis è S.S. testimonijs, quam obrem ducat in bonis dies. Simul libellum offert iuueni, quo omnium dæmonū nomina continebantur, & modus quemlibet pro arbitrio euocandi: nihil tamen horum iuuenis acceptauit.

C Sabbatho sancto, vbi rescitum quod contigerat, maior iuuenis cura haberi cæpta, & cautum ne vnquam solus esset: & ex eo tempore ab vno patre, cui peculiariter eius cura commissa fuit, in rebus catholicæ fidei est institutus. Sub finem Aprilis sese ad confitendum generaliter præparauit. Quo die confessurus erat, visum vt in præsentia Patrum aliquot diabolo renunciaret, & male pacta bene rescinderet: dum recitantur Litanie ad verba: *Pater de cælis Deus*: corruit pene exanimis, hominem erigimus totis artibus contremiscentem. Ad gloriosum *Dei parentis* nomen denuo corruisset, ne

titubantem vtrimque sustinuissemus. Tandem facta ægre renunciatione, & dæmonis abiuratione, cibo refocillatus ( destitutus enim erat viribus, & contremiscebat ita debilis, vt consistere nequiret ( post meridiem ductus ad templum vt confiteretur, recitatis de Nomine Iesu, & de Angelis Litanij, cum peccata recensere cœpisset, ei dæmon in aurem insurrat: Huic nebulari ( confessario scilicet ) ne credas, nisi velis ab eo improbo circumueniri. Totus Maius impensus, tum vt in fide confirmaretur, tum vt crebra confessione vniuersos conscientia recessus perpurgaret. non fuit dies, quo pater designatus cum eo non ageret. optima iam sperari posse videbantur. Patiebatur tamen dæmonis insultus varios: nam & nocte quadam ter est ad spacium trium passuum lectulo eiectus, absque vlla tamen vllius membri læsione. Et alias se illi exhibuit dæmon, & magnam præ se ferens benevolentiam, suauit, Marpurgum vt rediret: quid hîc sese affligeret? Miror ( inquit ) quod cum noriste damnatum esse, non maiorem des operam, vt vitam hanc ducas hilariorem, reuertarisque ad pristinas, quibus excidisti, fortunas. Pudet me tui, & miseret, quod meus, cum sis, vitam hîc ducas adeo acerbam. Et quoniam eo ipso tempore quidam studiosus obierat in domo pauperum ( in qua etiam ipse degebat ) pro quo nonnulli in valetudinario per totam noctem ad Deum fundebant preces, subiunxit: se nec posse, nec velle manere diutius, viuis canibus inferius ( in v. *stetudinario* ) apud canem mortuum latrantibus. Quam obrem rogat etiam atque etiam, vt vel semel ad dictum tuguriolum reuertatur: fore, vt ibi ea audiat noua quæ antea nunquam.

A Die vigesimo octauo Maij, Dominica Sanctæ Trinitatis, cum nostri Deo negotium assidue commendassent, aliaque nonnulla pietatis exercitia mortificationesque in hunc finem Deo obtulissent, dispositus est ad sacram Synaxim. Et primum in multorum è nostris & Congregationis Sancti spiritus præsentia, in templo Sanctæ Catharinæ, ex charta conceptis verbis dæmonem eiuravit, & pacta se rescindere nefarie contracta est protestatus, sed incredibili difficultate, dæmone sic sensus impediente, vt nec legere, & ægre tardeque præuentem sequi posset. Fecit deinde professionem fidei Catholicæ iuxta formulam in Bulla Pij. IV. relata. Vbi ad hæc verba ventum est ( *Ecclesiasticas traditiones, obseruationes, & constitutiones firmissime admitto & amplector. Et: Septem esse vera & propria sacramenta noua legû. Et: in sanctissimo Eucharistia sacramento esse vere, realiter, & substantialiter corpus & sanguinem, &c. Et: hæreses ab Ecclesia damnatas, ego pariter damno, &c.* ) omnibus corporis viribus prorsus est destitutus, ereptus illi oculorum, aurium, & linguæ vsus in tantum, vt sibi aliquantulum destitutus diceret, vereri se ne sibi eo loco sit moriendum. Cum in illa esset sensuum ectasi: frustra que vrgeremus, vt quod corde credebatur: exprimeret ore; credere videlicet se Christi in Eucharistia præsentiam: placuit illi venerabile sacramentum propius admo- uere: ad cuius præsentiam ita sibi restitutus est, vt, velut è graui somno experrectus, diceret, & credere se, & experiri copiose Christi præsentis virtutem. Licet etiam diuersum euenerit, vt Eucharistia in altari collata, loqui posse & audire, accedente vero sacer- dote, tanquã iuueni sacramentû por-

reçturus

recturus esset, sensibus omnibus destitueretur, dentesque tantâ vi comprimerentur, vt nulla ope referari posse viderentur, & recedente rursus cum Eucharistia sacerdote, videret, loqueretur, & audiret. Dicebat verò se inscium eorum omnium, quæ illi in aurem inclamassent, solum animaduertisse veluti forcipe sibi os claudi, atque vt nihil relinquere intentatum, idem sacerdos relicta in altari Eucharistia, digitum consecratum ori imposuit postmodum vero vbi Eucharistiam ori admovisset, & veluti sumendâ obtulisset, tum demum inimicus eum ore patenti exagitare, & multis renitentibus eum in aërem attollere cepit. Cumque adiuraretur, eum vt quietum esse sineret, & chirographa restitueret; eâ tertio ex ingenti fune dependentia in fastigio templi iuuenis solius repræsentavit obtutibus, cæteris nihil omnino tale videntibus. Eo die nihil aliud actum, præterquam quod & multæ ibi ad Deum pro salute eius preces fuxæ, & maxima recuperandarum sygrapharum spes iuueni fuerit relicta.

Die 3. Iunij iuuenis templum ingrediebatur, cum hostis inopinato vultum eius, quasi pallio diuerberavit, & simul manum sinistram miserum in modum dilaceravit, vt sanguis copiosus deflueret, nemine tamen, qui hæc inferret viso: sensit quoque ibidem colulum sibi ab aliquo torqueri, nihil tamè incommodi passus est, præterquam quod diebus sequentibus remanserint in manu cicatrices, cum maiore dolore quem senserat, dum illi manus laceraretur.

Eodem die multa fecerunt nostri, vt ad Dei gloriam, felicem res tota fortiretur exitum. Excitatus eâ nocte ventus ingens, absque omni omnino pluuia, auditaque iuueni vox ve-

A lut in vento miserabiliter lamentantis.

Die 4. Iunij, Dominicâ infra octavam corporis Christi, in eodem templo D. Catharinæ, post sacrum & Litanias ad singulas sanctissimæ Trinitatis personas habitas, iussus ex chartâ de testari sua peccata, profiteri fidem, & coram Deo, Angelis, & hominib. protestari catholicum se esse, nunquam se de misericordia Dei diffisurum; fecit id aliquamdiu adiutus à nemine. Cum ei visus deficeret, prælegit alius, ipse tarde, ægre, & cunctanter verba efferebat, dæmone linguam impediente Ventum vt diceret, *Quapropter ô bone Iesu, &c.* nec legere id potuit, nec alios audire suggerentes. Adiuratur dæmon, eique virtute Dei præcipitur, ne iuueni in hoc opere sit impedimento. Exagitur ilico iuuenis, ac si foret obfessus, & inter hæc vnico velut momento linguam Germanicam didicit, quàm beneficio dæmonis loquebatur latis eleganter; natiuo retento idioma te.

Hoc animaduerso aucta omnibus fiducia. In gratiarum actionem recitatur, *Te Deum laudamus.* Iubetur progredi, nequit dicere, *Confiteor, &c. Domine non sum dignus, &c.* frustra. Accedit sacerdos cum Eucharistia, dæmonique in virtute Dei præcipit, hominem vt missum faciat, &c. Tanta vi iuuenis attollitur in aëra, vt decem duodecimve è nostris vix eum retinerent. Ad crebram nominis Iesu, & Beatissimæ Virginis Mariæ inuocationem dæmon fractus abscessit. Exclamat iuuenis idioma suo: *Aufugit à me.* Quare illicò flectit genua lætus, & magnâ alacritate, aliisque voce progreditur, *Quapropter ô bone Iesu, &c.* Oratione finita hisipsis verbis subdit; *Laus Deo, iam sum alius homo.* Præparat se ad

communione, dicit, *Confiteor*, &c. *Domine non sum dignus*, &c. Occurrit peccatum confitendum, cōfiteatur. Ad iuratur dæmon, non solum iuueni posthac negotium ne facessat, sed chirurgā vt restituat. Iterum confiteatur. Demum tantæ debilitatis fuit, vt nec sedere posset, liber tamen iam ab omni dæmonis incurfu. Nihilominus genua flectit, recitat, *Confiteor*, &c. *Domine non sum dignus*, &c. & alta voce proficitur, *credere se totū animi viribus Christum in Eucharistia esse presentem, & sperare se ipsum sibi propitium futurum.* sumit Eucharistiam magno animi sensu, flexis genibus aliquamdiu agit gratias: & tantas illico vires recuperat, vt templo egressus, nullam sensisse debilitatem videretur. Iam demum (inquit) dæmonem non timeo, & contemno ex animo: quod hactenus à me ipso, vt facerem vix impetrare poteram. Iam paratus sum centies pro fide Catholica sanguinem profunderē: & multa subiunxit in commendationem charitatis nostrorum, qui de hominis nunquam vili salute adeo essent solliciti: horum apud Lutheranos nihil esse, aliaque quæ verecundia non finit referre.

Decima die Iunij ipso D. Barnaba Apostoli peruigilio, nostri domi se rursus contra inimicum armant, quibus modis nouit Societas. Iuuenis quoque ne sibi deesset, tota die cilicium gestat, & se sub vesperam spontē flagello acriter diuerberat. Ingens rursus tum eo vespere, tum noctis magna parte ventus collegium impetit. Ante. xi. noctis adest inimicus alio aliave comitatus, & per cubiculum, in quo cum alijs tribus iuuenis cubabat, de ambulans; Cernis (inquit ad sociam, nam saga quapiam existimatur) vt iacet hic nequam? & rursus, o si aliter rem meam

A instituisse, non esset hunc sortita finem. Ante octiduum penè me abegissent (*Patres intelligebat*) Interim tibi hominem commendo, eum quantum licuerit assidue diuexa, & conuersus ad iuuenem fremebundus. Perfide nebulo, homoque leuissime & inconstantissime, nunquam fidem mihi seruasti, o pectus ignobile ac degener. Maiores tui maluissent centies corporis animæque facere iacturam, quam vel semel datam fidem violare. En tua habe, que mihi dederas: ego vicissim, quod meum est referabo. Et hoc dicto, bis aut ter iuueni audiente strepitum fecit, velut cuiuspiam aliquid è charta eradentis.

B Et rursus focia, Pergam ad locum mihi constitutum, tu interim huius curā habeto. Rursusque iuueni: Et existimas perditæ nequam fore, meas manus, vt euadas? coactus nunc tibi tu restituo. Tu interim & lesuitæ nebulones me posthac à stultis, confictisque cæremonijs vestris liberum esse sine tote: quod enim tum sit, nihil omnino habeo, licet plura longè posthac ex te sim accepturus. Fides enim, quam suscepisti iniqua est, & per Papas (quos vos velut sanctissimos colitis, ego autem in inferno tracto pro merito) conficta. Quibus dictis & manu frigidissima iuuenis collo sine omni læsione contrectato, euanuit. Ad omnia hæc iuuenis nihil respondit, excepto hoc vnico; videlicet, vt abiret, habere se Deum propitium. Inter hæc iuuenis cæteros in cubiculo altum dormientes iuscitare conabatur, eorum nomina in clamans; quorum vnus æger vocem audit, profilit in pedes, & ad alterius sani lectum accedens eum excitat. Hic ignem excutit è filice, sulphur accendit, sed priusquam candelæ admo- ueret, violenter ab aliquo exstinguitur

idque

idque secundò; accendit tertio, iamque candela lumen conceperat, cum simul & semel materia sulphurata candelaque restinguuntur. Tandem venit homini in mentem, vt cereum benedictum accenderet; accendit, nec amplius valuit exstingui. Habito lumine inimicus euauit, & quamuis semelac iterum dixisset, se iuueni restituere omnia, quæ ipsius essent, nihil tamen ab eo iuuenis receperat. Componunt igitur se ad orationem, & qui lumen accenderat, ante imaginem. B. Virginis Litanias recitat. Post mediam circiter horam surgens videt humi iacere chartam sanguinolentam, attollit, eique porrigit, cuius erat chirographum. Hic agnito suo chirographo gestire lætitia, exofculari illud & pectori admouere: & ilico Deo omnes simul agunt gratias, & quatuor simul (tot enim erant) recitant, *Te Deum laudamus*. Et, ne forte dæmon illud recuperare posset, signo Crucis muniunt, aspergunt aqua benedicta & coronam Beat. Virginis circumligant.